audeo. Sunt etiam ea uocabula in antiquis libris ita corrupte scrip-
ta, q̄ literas q̄nq̄ non cognosco. Quapropter ea uocabula græca
qua non intelligo in quaternionibus q̄busdam depinxī; eo modo
quo potui ex antiquis libris, & eis breves sententias ex commenta-
riis præmisī, deditq; ea oia religioso uiro Córado Leontorio tibi ut
dicit notissimo ad te deferenda, qui & mihi affirmauit ré meā apud
te promouere, & instare ut operam des illorum emendatiōi & cor-
rectioni. Quod & ego peto ea instantia qua possum. Et pro labori-
bus q̄cquid petieris libentissime dabo. Si autē me derelinquas, nem̄
nem scio in Alemania qui me iuuare posset. Et forte propter hoc,
opus infectum permanebit. Spero etiam postq; Hieronym⁹ cū suo
græco & hebræo fuerit impressus, q̄ rudimēta hebræa pluribus uen-
dentur. Vale fœliciter. Ex Basilea. xxvii. Iunii. M.D.IX.

Georgius Nuttel, Ioanni Reuchlin Salutem.

Quæ res mihi in primis exoptanda fuit clarissime uir, ea mihi
hoc tpe forte ut spero fortuna euenit. Nam cū tuas & huma-
nissimis & pientissimis admonitiōibus refertas plegerē
literas, māxiō fui tū suffusus gaudio, tū rubore, q̄ppe q̄ scribis ob ta-
bellarii festinationem literas tuas carere politiore stilo, & te philo-
sophica ulurū polliceris breuitate. Vere inquā philosophus philoso-
phia ueris, & q̄ grauissimiis auribus auiaduersti, auiaduersti, in quo
haud diffidas. Cæterū qd̄ de Iasone Maino admones, q̄ me sc̄tia &
autoritate augere possit, uerū fateris. Et ego uerū fateor me futurū
suū, ni Rhamnusia phibeat nō poenitendum auditorē, & quem in
genue doctorem (si Opt. Max. pater instituto aspirarit meo) nunq̄
diffitebor. Et id absq; ambitiōe intelligas uelim, syncero nanq̄ edū-
tur promptuario. Rubore prætere affectus, cū satyricū istū quem
præ se ferunt & literæ tuæ sentirem mortsum, quo me (non dico in
iuria taxas, q̄ bellorū torquear a uero scholasticorū plurimū aber-
trans ut tuo uerbo utar tramite discriminib⁹. Veniam precor patro-
ne, si minus uere cunde ad hæc respōdero. Eo nanq̄ tpe quo ad uos
priorēs destinabam literas tanto erat Papiensis concitatus furore
populus (difficile dictu) Testis erit locupletissimus ea in re tabella-
rius iste meus D. Ioannes, qui coram fatebitur, taceo alios. Et ego bī
mestrīs ut ipse aīs in aliena ora, ignarus tum morum tum casuum
eiuscmodi rerum, ne mihi subtimeā, nō negabis unquā. At modo

g ii

EPISTILLVST. VIRORVMAD

paulo maiorem concepi fiduciam. Licet cominus instent dissensio-
nes inter sanctissimum papam & regem Francorū. Nullatenus ta-
men latium egrediar, in quo plurimum iuvat morari, neq; unq; pro-
positum fuit ante præstitutū tempus remeare. Ne tuæ in primis cæ-
terorumq; amicorum minus uidear paruisse suasioni. De ea re q; tu
sollicitabat eram (fateor) sollicit⁹, præsertim cum anter bellicos tu-
multus, legédi non sit relitus locus ullus, quæq; mea cura intermit-
tere subuerebar. Nunc uero animi dissolui nodū liberg⁹ curarū lac-
cisiuas impēdo horas in perscrutandis legib; In quo studio fastidi-
um abstergitur omne. Demum gratus gratissimū fuscipis animum
Quodq; miserim calamos, gratiarum actione mea sententia nō est
dignum, gaudeo tamen si quid facio quod placet, & id gratum fui-
se aduersum te, habeo gratiam. Reliquum est in calce literarum ne
prodigalitatis incidam pestem patrē & amice exhortaris. Facis
tu quidē recte, & pro humanitate tua in me prop̄fissima, & q; tam
pecuniosus iam sim redarguis. Fateor, at memineris uelim me plus
quinquaginta erogasse aureos pro chartacea mea suppellectili qua
necessario indigebā, ut alias inquit Nicolaus quartus in c. exiit uer-
habetur de uerb. sig. li. vi. scientiam requirere studium cū libris, præ-
tero alios necessarios usus pro primo tempore. Cogitabam item
si alio proficiscendum fuisse, illud Martiani, qui habet nummos se
cura nauigat aura, Addit Ausonius. Fortunamq; suo temperat arbi-
trio. Cunq; imminebat fortuna, eam regēdam arbitrabar, si tamen
nummi non deessent, contentus uiuam de cetero, & languescens
tua de me spes fac reuiuiscat. Ego id temporis quod reliquiū est cur-
riculum totum bonis impendam, dispensaboq; literis, quoad de me
actum sit. Hoc unū te uelim, si ductu & auspicio tuo fieri poterit cō-
uenias Sebastianum Vuelling de re filii sui, qui ut ad me migret ad
hybernā tempestatem uehemēter opto. Fecit nō loquacitas, sed
benevolentia longiorem epistolam q; par est. Et citra Senecæ præ-
ceptum quo dicit epistolam non debere sinistram manum legētis
implere, dabis ueniam & ruditati ignoscēs. Vale felicissime cū Me-
telli felicitate, dili te tueantur, annosq; longeos largiantur ut san-
ctissimos tuos atq; grauissimos mores, quasi quādam idæam intue-
ri possimus Ex Papia. xxv. Iulii, Anno. M.D.X.

IO. REVCHLIN. LIBER PRIMVS

Ioannes Vuacker, latine Vigilius, Iuris utriusq; doctor,

Ioanni Reuchlin salutem dicit.

Quod ego mi Capnion haec tenus & ab ea hora qua a me deceſ
ſisti uſq; in hūc diē, etiā tuis literis id a me exigentibus, nihil
literarū ad te mearū dederī, uix autim ne dicā possim
me excusare, cū tot interea habuerim occasiōes ſcribendi, torq; nū
cios ut mille ad te & innūerabiles epiftolas dare potuiftem. Sed ut
ſaltē uno ſi uelis argumento me habeas excusatū, utq; uerū loquar,
non transiit mensis poſt tuam abitionē quin & a principe & a can-
cellario & interea ſæpius audiuerim te uocatū, tibi ſcriptū etiā ma-
nu principis ut huic uenires, quāobrem maxie calamus meus ſele co-
tinuit, uolens omnia in tuum aduentum diſferre, quanq; plura ſem
per ad te fuiffent ſcribenda. Sed nondum compares. Ideoq; poſtem
ego omnem culpam meam in te tranſferre. Velim ergo tibi perſua-
deas meam ad te ſcribendi negligentiam, & tuam item ad nos redi-
undi tarditatem, tanq; paria delicta mutua fore compensatione tol-
lenda, quanq; ego minime dubitauerim te non ſine urgenti ratione
domi continere potiusq; hinc inde uagari. Spero tamen ſperantq;
qui immo & optat & deſyderant multi alii te aliquādo nobis p̄r-
ſentem futurum, ut ore ad os negotia mutuo inter nos agenda pro-
uoto poſſint expediri. Sperat & id Andreas theologus noſter, qui to-
tiens tuam oportat p̄ſentiam, quotiens ſe meminit eſſe infirmū, ac
nullum apud ſe habere medicū a quo recipiat medicinam, hoč eſt,
qui in philoſophia ſecum uſq; in ſecundam aut tertiam noctis uigilia
perpetuo ſecum diſputationem continuet, eiq; aduerſetur. Nūc em̄
dicit ubi eſt Reuchlin cum ſuo iſtās, utinam ad eſſer. Iam uero tui
cupidus eſt, ut cum eo cōiſerationem habeas, illius totius noſtri
ſeculi eiusq; tam miserabilis ſtatus, eūq; audires ſele ultra in hoč ſe-
culo miniue māſurū. Quin immo mox ſibi ad Schonau ſuāq; illic
habitationem eſſe diuertendū, aut ſaltem ſemel, eandem eſſe ab eo
uiſitandā. Paſtor p̄aſterea in Steinach quid tui egeat nescio. ſæpius
tamē tuam diuturnam absentiam dolens miratur. Praeful item no-
ſter & Vangionum, nedum te deſyderat nobiscum eſſe, ſed indies
conat inuenire media quibus te reducat ad ſe, ut & fi te ppetuo ſecū
derinere non poſſit, ſaltem te p̄ceptore per hanç hyemē futuram
utatur. Cōſtituitq; uxori tuae ut cōſenſum p̄aſtet transmittere pro-

g iii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

pediem plaustrum uini boni. Tu interea delibera quid tibi sit faciundum. Sed ut de reliquistaceam, quid credis de me ipsos nunquid ne ego desiderem tuum festinum aduentum? Profecto merito id credere debes, ego enim pter te neminem habeo saltem chariorem, qui nostro more mecum in multam noctem uina mea noua optima dulcissima & in magna copia gustet, pbet, deglutiat. Spero enim me habiturum ad annum futurum deceim plaustra non minus uini noui optimi & dulcissimi. Neminem præterea habebo, qui dum mane surgendum est uestibusq; induendum, promiscue & suis & meis utatur uestibus. Quid multas carebo ego unico meo solatio. Ob eas tu res omnes, nolo facias quod tibi non conducat, quodq; tuo iudicio tibi uidetur aduersum. Quod si æque tibi ut mihi congruet, faceres rem mihi longe omnium maxime gratissimam si hanc hyemem tota etiam meis impensis nobiscum ageres, postea q; em nuper a me discessisti, tum primum sensi ego atq; magnifici solitaria quæ ex tua præsentia indies acceperam. Nacta semel oportunitate si uenire non potes, describe saltem nobis uitam tuam domesticaem seu heremiticam, credo enim te in solitudine domus tuæ cum solis libris tuis delitescere, & ut alias constitueras a negotiis curiali bus abstinere. Decanus noster spirenſis iam multos dies laboravit febri quartana, cui si potes scribe q; primum literas consolatorias & medicinales, facies enim ei rem gratiam. Fuiimus nuper Cancellarius, pastor in Steinach & ego cum eo consolationis causa. Fuitq; ob eam solam rem nuper cum eo serenissimus princeps noster, caterū utile (ut tandem has barbaras literas eoncludam) sperarem fratri tuo fore, ut semel adesses pſente principe, posset enim denuo ei promitti stipendiū pro continuanda lectione in lingua græca, ad quod cancellarius laborat, sed suus solus labor timeo nō sufficit, quanq; & ego nō oīno dormiam. Estq; res propterea eo deducta, ut si tu uel unum uerbum nostræ actioni apud principem addideris, res expeditur indubie, possitq; sic frater tuus continuare studium suū qd in legibus & canonibus incepit. Vale & me ama, atq; uxori tuæ dulcissimæ dic meo nomine salutem multam, rogaq; mei loco ut si alias fieri possit cōmode, saltem te semel ad nos remittat. Vale iterū, raptim in die animarum, Anno. M. CCCC. XCIX.